
  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE 
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140- Coroa do Meio, Aracaju (SE), CEP 49035-660. 

Telefone: +55 79-3301-6812 – E-mail: crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 
 

 
PORTARIA CRCSE N.º 079, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 
Altera o Plano Anual de Contratações do Conselho Regional 
de Contabilidade de Sergipe para o exercício de 2022. 
 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais em vigor,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica alterado o Plano Anual de Contratações do CRCSE para o exercício de 2022, compreendendo 

as exclusões, as inclusões e as modificações efetuadas pelos Setores do CRCSE, até o dia 01 de agosto de 

2022, conforme disposto no Anexo I desta Portaria, cujo objetivo é atender o Planejamento Estratégico 

do Sistema CFC/CRCs. 

 

Art. 2º Esta Portaria altera o Anexo I da Portaria CRCSE N.º 099, de 10 de dezembro de 2021. 

 

 

CONTADOR IONAS SANTOS MARIANO 
Presidente em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

SEQUENCIA 
DESCRIÇÃO 
SUCINTA DO 

OBJETO 
JUSTIFICATIVA 

CONTRATAÇÃO / 
RENOVAÇÃO 

FORMA DE 
CONTRATAÇÃ
O PREVISTA 

 VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO/RENOVAÇÃ

O  

CONTA 
CONTÁBIL 

PROJETO 
UNIDADE 

DEMANDANTE 

MÊS DA 
NECESSIDA

DE DA 
CONTRATA

ÇÃO / 
RENOVAÇÃ

O 

ALTERA
ÇÃO 

JUSTIFICATIVA 

EXCLUSÕES 

18 

Contratação de 
serviço de 
divulgação em 
outdoor e 
rádio/TV para 
a Campanha 
do dia do 
Profissional da 
Contabilidade  

Comemoração 
nacional pelo Dia do 
Profissional da 
Contabilidade  

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 17.600,00 
6.3.1.3.02.01.

018 
2006 Administração mar/22 Excluir 

O projeto foi 
executado pelo 

Conselho Federal 
de Contabilidade. 

19 

Locação de 
estande para 
participação do 
regional 
durante a 
realização  do 
21º Congresso 
Brasileiro de 
Contabilidade  

Referente a 
participação do 
CRCSE durante a 
realização do 
Congresso Brasileiro 
de Contabilidade 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 30.000,00 
6.3.1.3.02.01.

026 
3005 Administrativo ago/22 Excluir 

O evento não será 
realizado neste 

exercício 

32 

Microsoft 
Office 365 
(licença para 
25 usuários) 

Modernização do 
parque de 
informática, 
ofertando maior 
segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO ADESÃO ARP R$ 21.000,00 
6.3.2.1.05.01.

002 
5010 Administrativo fev/21 Excluir 

Não retorno 
quanto a adesão 

da ARP. 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

33 

Adobe Creative 
Cloud (licença 
para 02 
usuários) 

Modernização do 
parque de 
informática, 
ofertando maior 
segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO ADESÃO ARP R$ 4.200,00 
6.3.2.1.05.01.

002 
5010 Administrativo fev/21 Excluir 

Não retorno 
quanto a adesão 

da ARP. 

34 
Antivírus 
(licença para 
25 usuários) 

Modernização do 
parque de 
informática, 
ofertando maior 
segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO ADESÃO ARP R$ 2.200,00 
6.3.1.3.01.01.

009 
5013 Administrativo fev/21 Excluir 

Não retorno 
quanto a adesão 

da ARP. 

35 
Licença de SQL 
(licença para 
01 usuários) 

Modernização do 
parque de 
informática, 
ofertando maior 
segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO ADESÃO ARP R$ 4.200,00 
6.3.2.1.05.01.

002 
5010 Administrativo fev/21 Excluir 

Não retorno 
quanto a adesão 

da ARP. 

36 

CERTIFICADOS 
DIGITAIS (A3) 
(licença para 
11 usuários) 

Modernização do 
parque de 
informática, 
ofertando maior 
segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO ADESÃO ARP R$ 2.642,04 
6.3.1.3.01.09.

001 
5010  Administrativo fev/21 Excluir 

Não retorno 
quanto a adesão 

da ARP. 

37 
Adobe Pro DC 
(licença para 
25 usuários) 

Modernização do 
parque de 
informática, 
ofertando maior 
segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO ADESÃO ARP R$ 18.000,00 
6.3.2.1.05.01.

002 
5010 Administrativo fev/21 Excluir 

Não retorno 
quanto a adesão 

da ARP. 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

45 
Lavagem da 
frota de 
veículos 

Garantia da 
preservação do 
patrimônio e 
higienização para uso 
dos empregados e/ou 
conselheiros 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 1.200,00 
6.3.1.3.02.01.

031 
5012 Administração jan/22 Excluir 

Não será possível 
realizar a 

contratação de 
empresa para o 

serviço em 
questão, as 

despesas serão 
custeadas pelo 
suprimentos de 

fundos 

48 

Aquisição de 
mobiliário: 
móveis para a 
recepção 
(mesa, armário 
e 3 cadeiras), 
02mesa de 
suporte para o 
auditório; 
armário para a 
copa. 

Aquisição de 
mobiliário para 
atender as 
necessidades do 
CRCSE 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 7.505,00 
6.3.2.1.03.01.

001 
5009 Administração  mar/22 Excluir 

Considerando a 
necessidade de 

atender a 
demandas de 

maior relevância 
em prol da 

conservação da 
estrutura física do 
Conselho, a equipe  
está engajada na 
elaboração dos 

processos de 
contratação com 

alto grau de 
complexidade 

49 

Aquisição de 
eletrodoméstic
os para a copa 
(fogão, 
geladeira e 
dois 
televisores) 

Aquisição de 
eletrodomésticos 
para atender as 
necessidades do 
CRCSE 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 5.500,00 
6.3.2.1.03.01.

004 
5009 Administração  mar/22 Excluir 

Considerando a 
necessidade de 

atender a 
demandas de 

maior relevância 
em prol da 

conservação da 
estrutura física do 
Conselho, a equipe  
está engajada na 
elaboração dos 

processos de 
contratação com 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

alto grau de 
complexidade 

53 Sanitização  

SERVIÇO DE 
HIGIENEIZAÇÃO E 
DESINFECÇÃO, 
VISANDO A 
IMUNIZAÇÃO 
CONTRA ACOVID-19 
NAS ÁREAS INTERNAS 
E EXTERNAS DA SEDE 
DO CONSELHO 
VISANDO GARANTIR 
A PRESERVAÇÃO DA 
SAÚDE. 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 300,00 
6.3.1.3.01.02.

022 
5008 Administração  

Sob 
demanda 

Excluir 

Considerando a 
diminuição de 
novos casos da 

COVID e  de 
mortes causados 

pela doença, 
entende-se não ser 

necessário 
proceder com a 
contratação em 

questão. 

64 

Contratação de 
serviço de 
coffe break 
para os cursos 
realizados em 
2021 

Atender ao programa 
de educação 
continuada 

CONTRATAÇÃO PREGÃO R$ 20.500,00 
6.3.1.3.02.01.

007 
3014 

Desenvolvimen
to Profissional 

jan a dez-
22 

Excluir 

Considerando a 
necessidade de 

atender a 
demandas de 

maior relevância 
em prol da 

conservação da 
estrutura física do 
Conselho, a equipe  
está engajada na 
elaboração dos 

processos de 
contratação com 

alto grau de 
complexidade 

TOTALIZADOR  DE EXCLUSÕES R$ 134.847,04             

INCLUSÕES 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

SEQUENCI
A 

DESCRIÇÃO 
SUCINTA DO 

OBJETO 
JUSTIFICATIVA 

CONTRATAÇÃ
O / 

RENOVAÇÃO 

FORMA DE 
CONTRATAÇ

ÃO 
PREVISTA 

 VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO/RENOV

AÇÃO  

CONTA 
CONTÁBIL 

PROJETO 
UNIDADE 

DEMANDANTE 

MÊS DA 
NECESSID
ADE DA 

CONTRAT
AÇÃO / 

RENOVAÇ
ÃO 

ALTER
AÇÃO 

JUSTIFICATIVA 

80 

Locação de 
estande para 
participação do 
evento - 5º 
Encontro 
Nacional de 
Jovens 
Lideranças 
Contábeis 

Atender ao programa 
de educação 
continuada 

CONTRATAÇÃO 
Inexigilibilida

de 
R$ 20.000,00 

6.3.1.3.02.01.
026 

3005 Administrativo out/22 Incluir 

Propiciar o 
desenvolvimento 
do Programa de 

Educação 
Continuada, 
apoiando a 

realização do 
evento e cursos 

com temas 
voltados {a 
legislação 

profissional, à 
técnica e à 

modernização do 
exercício da 
profissão, de 

forma a capacitar o 
profissional da 

contabilidade para 
o eficiente 

desempenho de 
suas atividades”. 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

81 

Contratação de 
serviço de 

coffe break 
para os cursos 
realizados em 

2022 

Atender ao programa 
de educação 
continuada 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 16.440,00 
6.3.1.3.02.01.

007 
3014 

Desenvolvimen
to Profissional 

jan/22 Incluir 

Atender as 
demandas da área 

de 
Desenvolvimento 

Profissional 

82 

LOCAÇÃO DE 
ESPAÇO 
VISANDO A 
REALIZAÇÃO 
DA 
SOLENIDADE 
DE POSSE DOS 
NOVOS 
CONSELHEIROS 
DO 
QUADRIÊNIO 
2022/2025 E 
DA NOVA 
DIRETORIA 
BIÊNIO 
2022/2023, NO 
DIA 
02/02/2022  

Posse nova diretoria 
2022/2023 e 
Conselheiros 
2022/2025 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 4.500,00 
6.3.1.3.02.01.

027 
3015 

Desenvolvimen
to Profissional 

jan/22 Incluir 

Atender as 
demandas 

administrativas do 
CRCSE 

83 

AQUISIÇÃO DE 
04 APARELHOS 
TELEFÔNICOS 
QUE SERÃO 
UTILIZADSO 

NOS DIVERSOS 
SETORES  

Atender as demandas 
administrativas do 

CRCSE 
CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 3.160,00 

6.3.1.3.01.09.
001 

5013 Administrativo fev/22 Incluir 

Atender as 
demandas 

administrativas do 
CRCSE 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

84 

AQUISIÇÃO DE 
03 (TRÊS) 

MICROCOMPU
TADORES 
DESKTOP-

PROCESSADOR 
I5 DE 7º 

GERAÇÃO, 
COM 

MEMÓRIA DE 
8GB, DISCO 
RÍGIDO DE 

500GB, 
SISTEMA 

OPERACIONAL 
WINDOWS 10 

E 03 (TRÊS) 
MONITORES 

DE 21,5 
POLEGADAS  

Modernização do 
parque de 

informática, 
ofertando maior 

segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 14.968,80 
6.3.2.1.03.01.

006 
5010  Administrativo abr/22 Incluir 

Atender as 
demandas da 

administração do 
Regional 

85 

SUPORTE 
TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
QUE SERÁ 
PRESTADO 

QUANDO DA 
AQUISIÇÃO 

DOS 03 (TRÊS) 
MICROCOMPU

TADORES 

Modernização do 
parque de 

informática, 
ofertando maior 

segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 813,91 
6.3.2.1.03.01.

006 
5010  Administrativo abr/22 Incluir 

Atender as 
demandas da 

administração do 
Regional 

86 

CONTRATAÇÃO 
DE UMA 
EMPRESA 
PARA 
CONFECCIONA
R E FORNECER 
O 
FARDAMENTO 

O uniforme 
padronizado pelos 
funcionários do 
CRCSE é fundamental 
para a sua devida 
identificação, 
refletindo 
profissionalismo e 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 4.326,26 
6.3.1.3.01.01.

014 
5004 Administrativo jun/22 Incluir 

Atender as 
demandas da 

administração do 
Regional 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

DOS 
FUNCIONÁRIO
S DESTE 
ÓRGÃO  

organização. 

87 

LOCAÇÃO DE 
01 

MULTIFUNCIO
NAL A LASER 

MONOCROMA
TICA E 01 

MULTIFUNCIO
NAL JATO DE 

TINTA 
COLORIDA 

PARA 
UTILIZAÇÃO 

DO 
DESENVOLVIM

ENTO 
PROFISSIONAL  

Promover a 
qualidade nos 

serviços de 
impressões do 

Regional, necessário 
ao bom 

desenvolvimento das 
atividades 

administrativas. 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 4.800,00 
6.3.1.3.02.01.

026 
3014- 
5010 

Desenvolvimen
to Profissional 

jul/22 

Incluir 
- 

Contra
tação 
realiza

da 

Atender as 
demandas da 

diretoria executiva, 
desenvolvimento 

profissional e 
atendimento do 

CRCSE 

88 

QUISIÇÃO DE 
02 MONITORES 
PARA USO 
INTERNO 
DESSE 
REGIONAL 

Modernização do 
parque de 
informática, 
ofertando maior 
segurança da 
informação  

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 14.968,80 
6.3.2.1.03.01.

006 
5010  Administrativo jul/22 Incluir 

Atender as 
demandas da 

administração do 
Regional 

89 

Contratação de 
Prestador de 
serviços na 
área de edição 
de revistas 

Atender as demandas 
oriundas dos Setores 
de Desenvolvimento 
Profissional e 
Comunicação Social 
do CRCSE 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 16.200,00 
6.3.1.3.02.01.

022 
5010  Administrativo set/22 Incluir 

Atender as 
demandas da 

administração do 
Regional 

TOTALIZADOR DE INCLUSÃO R$ 100.177,77 
      

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/

